
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Первый созыв – двадцать восьмое заседание  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 26 декабря 2024 г.                                                                                     № 580 

г. Тамбов 

 

 

«О бюджете Тамбовского муниципального округа  

Тамбовской области на 2025 год и на плановый период  

2026 и 2027 годов» 

 

 

Рассмотрев во втором чтении представленный главой Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области проект решения «О бюджете 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов», учитывая решение постоянной 

комиссии по бюджету, экономике, налогам и муниципальной собственности 

Совета депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, 

 

Совет депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской  

области  р е ш и л: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области в сумме 2 348 285,2 тыс. рублей 

в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1 277 452,6 тыс. 

рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 

сумме 1 070 832,6 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 24 681,1 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области в сумме 2 348 285,2 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 1 января 2026 года в сумме 

0,0 тыс. рублей; 



4) прогнозируемый дефицит бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области в сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 и 2027 годы: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 год в сумме 2 047 322,8 

тыс. рублей в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1 275 605,8 тыс. 

рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 

сумме 771 717,0 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 24 588,7 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области на 2026 год в сумме 2 047 322,8 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 32 504,9 тыс. рублей; 

верхний предел муниципального внутреннего долга Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 1 января 2027 года в сумме 

0,0 тыс. рублей; 

прогнозируемый дефицит бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2027 год в сумме 2 298 257,4 

тыс. рублей в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1 351 761,8 тыс. 

рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 

сумме 946 495,6 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 22 613,0 тыс. рублей; 

4) общий объем расходов бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области на 2027 год сумме 2 298 257,4 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 68 718,7 тыс. рублей; 

верхний предел муниципального внутреннего долга Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 1 января 2028 года в сумме 

0,0 тыс. рублей; 

прогнозируемый дефицит бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

3. Предоставить льготы организациям по платежам в бюджет 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

4. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета 

получателей средств бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, 

в течение пяти рабочих дней в полном объеме зачисляются в доходы 

бюджета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области. 



5. Утвердить поступления доходов в бюджет Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 

6. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в 

том числе добровольные пожертвования, поступающие муниципальным 

казенным учреждениям, в полном объеме зачисляются в бюджет 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области и направляются 

учреждению в соответствии с их целевым назначением сверх бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области. 

7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2025 -2027 годы в сумме 8 763,3 

тыс. рублей ежегодно. 

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему 

решению. 

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по 

муниципальным программам бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области и непрограммным направлениям деятельности, группам и 

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему решению. 

10. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему 

решению. 

11. Утвердить Программу муниципальных внешних заимствований 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему 

решению. 

12. Утвердить Программу муниципальных гарантий Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области в валюте Российской Федерации 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 7 

к настоящему решению. 

13. Утвердить Программу муниципальных гарантий Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области в иностранной валюте на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8 к 

настоящему решению. 

14. Установить: 

1) объем муниципального внутреннего долга Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год в сумме 0,0 тыс. 

рублей, на 2026 год в сумме в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме в 

сумме 0,0 тыс. рублей; 

2) верхний предел муниципального долга Тамбовского 



муниципального округа Тамбовской области по муниципальным гарантиям 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области в валюте 

Российской Федерации на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 

января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2028 года в сумме 0,0 

тыс. рублей; 

3) объем расходов на обслуживание муниципального долга 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области в 2025 году в 

сумме 0,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2027 году в 

сумме 0,0 тыс. рублей. 

15. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 9 к настоящему 

решению. 

16. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области: 

на 2025 год в сумме 216 039,8 тыс. рублей; 

на 2026 год в сумме 118 710,5 тыс. рублей; 

на 2027 год в сумме 157 464,9 тыс. рублей. 

17. Зарезервировать бюджетные ассигнования по разделу 

«Общегосударственные вопросы» подразделу «Резервные фонды» на 

резервный фонд Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

на 2025, 2026 и 2027 годы в сумме 1 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

18. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации основанием для внесения изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи бюджета Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области в 2025 году является 

использование (перераспределение) зарезервированных в составе 

утвержденных частью 9 настоящего решения бюджетных ассигнований 

резервного фонда Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

для финансирования непредвиденных расходов, возникших в текущем 

финансовом году, в том числе на проведение аварийно-восстановительных 

работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных 

ситуаций и их последствий, а также иных мероприятий, предусмотренных 

Порядком расходования средств резервного фонда Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области, утвержденным постановлением 

администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области от 

11.01.2024 № 34. 

19. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области, реализуемые в рамках муниципальных программ 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, 

софинансирование капитальных вложений в которые, осуществляется за счет 

межбюджетных субсидий из бюджета Тамбовской области на 2025 год 

согласно приложению 10. 



В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, субсидии на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области, приобретение объектов недвижимого имущества 

в муниципальную собственность Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области предусмотренные настоящим решением, 

предоставляются в порядке, установленном администрацией Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области. 

20. Установить, что в соответствии со статьями 78 и 781 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в 2025 году главными распорядителями 

средств бюджета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области в 

пределах, предусмотренных настоящим решением бюджетных ассигнований 

предоставляются субсидии некоммерческим организациям, не являющимися 

муниципальными учреждениями.  

Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных в 

настоящей части, устанавливается администрацией Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области. 

21. Установить, что в соответствии со статьями 2202 и 24226 

Бюджетного кодекса Российской Федерации Управление Федерального 

казначейства по Тамбовской области осуществляет казначейское 

сопровождение: 

1) субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям), предоставляемых 

из бюджета Тамбовского муниципального округа в соответствии с пунктом 1 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации на сумму 20 000,0 тыс. 

рублей и более, за исключением случаев, установленных пунктом 2 статьи 

24227 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

2) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, 

указанных в пункте 1 настоящей части; 

3) авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 

20 000,0 тыс. рублей и более муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии на проведение капитального ремонта, предоставляемые в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, а также авансовых платежей и расчетов по 

контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг, заключаемым на сумму более 300,0 тыс. рублей исполнителями и 

соисполнителями в рамках исполнения контрактов (договоров) на 

проведение капитального ремонта; 

4) авансовых платежей и расчетов по муниципальным контрактам, 

контрактам (договорам) на благоустройство общественной территории, 



проведение капитального ремонта, заключаемым муниципальными 

заказчиками, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями 

на сумму 10 000,0 тыс. рублей и более для обеспечения муниципальных 

нужд, расчетов по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, источником финансового обеспечения которых 

являются целевые межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета 

Тамбовской области на благоустройство общественной территории, 

проведение капитального ремонта, а также авансовых платежей и расчетов 

по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг, заключаемым на сумму более 300,0 тыс. рублей исполнителями и 

соисполнителями в рамках исполнения указанных муниципальных 

контрактов, контрактов (договоров) на благоустройство общественной 

территории, проведение капитального ремонта; 

5) средств, получаемых юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, в случаях, установленных Правительством Российской 

Федерации. 

22. Установить, что в соответствии со статьями 2202 и 24226 

Бюджетного кодекса Российской Федерации Управление Федерального 

казначейства по Тамбовской области осуществляет казначейское 

сопровождение: 

1) субсидий на осуществление капитальных вложений в соответствии 

со статьей 782 Бюджетного кодекса Российской Федерации (за исключением 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям); 

2) бюджетных инвестиций в соответствии с концессионными 

соглашениями и соглашениями о муниципально - частном партнерстве на 

сумму 20 000,0 тыс. рублей и более; 

3) бюджетных инвестиций в соответствии с муниципальными 

контрактами, заключаемыми муниципальными заказчиками на сумму 20 

000,0 тыс. рублей и более, на приобретение объектов недвижимого 

имущества, строительство и реконструкцию объектов муниципальной 

собственности Тамбовского муниципального округа Тамбовской области; 

4) авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым 

получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанных в пунктах 1-3 

настоящей части, а также авансовых платежей и расчетов по контрактам 

(договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг на сумму 

более 300,0 тыс. рублей исполнителями и соисполнителями в рамках 

исполнения указанных контрактов (договоров) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг; 

5) авансовых платежей и расчетов по муниципальным контрактам, 

контрактам (договорам), заключаемым на сумму 20 000,0 тыс. рублей и более 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в 

соответствии со статьей 782 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а 

также авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 



выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 300,0 тыс. 

рублей исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных 

контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг; 

6) авансовых платежей и расчетов по муниципальным контрактам, 

контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг, заключаемым муниципальными заказчиками, муниципальными 

бюджетными и автономными учреждениями на сумму 20 000,0 тыс. рублей и 

более, а также авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 

более 300,0 тыс. рублей исполнителями и соисполнителями в рамках 

исполнения указанных муниципальных контрактов, контрактов (договоров) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг. 

23. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат: 

1) авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым 

получателями средств бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области на сумму 20 000,0 тыс. рублей и более, а также расчеты 

по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных 

муниципальных контрактов на сумму более 300,0 тыс. рублей; 

2) расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым в случаях 

осуществления закупок для муниципальных нужд у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с областным 

законодательством на сумму более 300,0 тыс. рублей, а также расчеты по 

контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных 

муниципальных контрактов на сумму 300,0 тыс. рублей; 

3) авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам, 

контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг, заключаемым муниципальными заказчиками, муниципальными 

бюджетными и автономными учреждениями на сумму 10 000,0 тыс. рублей и 

более, источником финансового обеспечения которых являются целевые 

межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Тамбовской 

области на благоустройство общественных территорий в муниципальных 

образованиях Тамбовской области в рамках государственной программы 

Тамбовской области «Формирование современной городской среды в 

Тамбовской области», утвержденной постановлением администрации 

Тамбовской области от 29.08.2017 № 864, а также авансовые платежи и 

расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг, заключаемым на сумму более 300,0 тыс. рублей 

исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных 

муниципальных контрактов, контрактов (договоров) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг. 

24. Администрация Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2025 

году численности муниципальных служащих Тамбовского муниципального 



округа Тамбовской области и работников муниципальных казенных 

учреждений, за исключением случаев принятия решений о наделении органов 

местного самоуправления и (или) муниципальных казенных учреждений 

дополнительными полномочиями (функциями). 

25. Установить, что администрация Тамбовского муниципального 

округа не вправе увеличивать численность работников муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, за исключением случаев принятия 

решений о наделении их дополнительными полномочиями. 

26. Установить, что в 2025 году дополнительно к случаям, 

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации, из 

бюджета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области в 

процессе исполнения бюджета по решению администрации округа 

предоставляются субсидии юридическому лицу (в том числе бюджетному и 

(или) автономному учреждению, учредителем которого не является 

Тамбовский муниципальный округ) за счет целевых средств из бюджета 

Тамбовской области на финансовое обеспечение реализации региональных  

проектов, а также в случае получения из бюджета Тамбовской области 

дотаций. 

27. Установить, что средства бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области, предоставленные на возвратной и возмездной 

основе, а также плата за пользование ими подлежат перечислению в бюджет 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области и приравниваются 

к обязательным платежам. 

28. Установить, что в 2025 году в соответствии с пунктами 3 и 8 статьи 

217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 41 Положения о 

бюджетном процессе в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области, 

утвержденным решением Совета депутатов Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области от 22.09.2023 № 39 основанием для внесения изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи бюджета Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области, связанных с особенностями 

исполнения бюджета Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между 

главными распорядителями средств бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области являются: 

1) принятие решения администрацией Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области о перераспределении бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области на реализацию муниципальной программы Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области, в пределах общей суммы 

утвержденных в настоящем решении бюджетных ассигнований по 

муниципальной программе Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области между подпрограммами, мероприятиями данной программы и между 

главными распорядителями средств бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области; 

2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 



главному распорядителю средств бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области, в целях обеспечения уплаты главным 

распорядителям средств бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области и (или) муниципальными учреждениями, находящимися 

в его ведении, налогов во все уровни бюджетов, а также на исполнение 

решений налоговых органов о взыскании, налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на 

средства бюджета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области; 

3) изменение (уточнение) бюджетной классификации Российской 

Федерации; 

4) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 

распорядителям средств бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области, на сумму экономии бюджетных средств, полученной по 

итогам проведения закупок товаров, работ и услуг; 

5) поступление в доходы бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области целевых добровольных пожертвований для 

муниципальных казенных учреждений; 

6) поступление в доходы бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области средств, полученных муниципальными 

казенными учреждениями в качестве возмещения ущерба при возникновении 

страховых случаев; 

7) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю средств бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области на предоставление субсидий муниципальным 

учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

ими муниципальных заданий, между разделами, подразделами, 

классификации расходов бюджетов, целевыми статьями расходов бюджета 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области; 

8) правовыми актами Правительства Тамбовской области и (или) 

соглашениями (дополнительными соглашениями) о предоставлении целевых 

межбюджетных трансфертов бюджету Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области; 

9) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований в 

соответствии с заключенными договорами, предусматривающими 

предоставление безвозмездных поступлений в бюджет Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области; 

10) перераспределение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной 

классификации расходов, относящимся к непрограммным, в пределах объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

средств бюджета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области; 

11) направление не использованных по состоянию на 1 января 2025 

года межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

возвращенных в доходы бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области и не учтенных при утверждении общего объема доходов 

бюджета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 



год; 

12) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 

расходов классификации расходов бюджета Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области в пределах предусмотренных средств в целях 

выполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовской области и имеющих целевое 

назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 

безвозмездных поступлений от муниципальных учреждений. 

29. Установить, что в 2025 году уменьшение общего объема 

бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке главному 

распорядителю средств бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области на уплату налога на имущество организаций, земельного 

налога и транспортного налога, для направления их на иные цели без 

внесения изменений в настоящее решение не допускается. 

30. Установить, что в случае сокращения в 2025 году поступлений 

доходов в бюджет Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, 

расходами, подлежащими финансированию в полном объеме в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области на 2025 год на эти цели, являются: 

1) оплата труда и начисления на нее; 

2) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

3) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан; 

4) обслуживание муниципального долга Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области; 

5) мероприятия по реализации региональных проектов на территории 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области. 

31. Установить, что: 

1) нормативные правовые акты, приводящие к увеличению расходов в 

2025 году за счет средств бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области и (или) снижению доходов бюджета Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области, в том числе за счет 

предоставления налоговых льгот и льгот по неналоговым платежам, 

подлежащим зачислению в бюджет Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области, принимаются и реализуются только при наличии 

соответствующих дополнительных поступлений в бюджет Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области и внесения изменений в 

настоящее решение, предусматривающих компенсацию увеличения расходов 

и (или) снижения доходов; 

2) выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов 

расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на 

исполнение существующих видов расходных обязательств может 



осуществляться с начала очередного финансового года при условии 

включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете 

либо в текущем финансовом году после внесения соответствующих 

изменений в настоящее решение при наличии соответствующих источников 

дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных 

ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета. 

32. Установить, что в 2025 году операции со средствами от приносящей 

доход деятельности, получаемыми муниципальными автономными 

учреждениями муниципального округа, осуществляются на казначейских 

счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

бюджетных и автономных учреждений и отражаются на лицевых счетах, 

предназначенных для учета операций со средствами автономных учреждений 

(за исключением субсидий на иные цели, субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность, предоставленных автономным 

учреждениям из бюджета Тамбовского муниципального округа), открытых 

муниципальным автономным учреждениям Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области в Управлении Федерального казначейства по 

Тамбовской области в порядке, установленным Федеральным казначейством. 

33. Установить размер направляемой в бюджет Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий округа, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей – 50 % от прибыли муниципальных унитарных 

предприятий округа, полученной в отчетном финансовом году, остающейся 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

34. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года и 

подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Региональное 

информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

                                       А.Ю. Широков 

 Глава Тамбовского  

муниципального округа  

Тамбовской области 

                                                                            

К.В. Пудовкин 

 


